
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2019/DD/09293 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/09293 
 Del: 11/12/2019 
 Esecutivo da: 11/12/2019 
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale 

 
 
 
OGGETTO:  
Acquisto materiale per pulizia armi 
CIG. Z252AD1198 
 
 
 
 
 
                                                                      IL DIRETTORE 

 
Premesso che 
 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/694 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Documenti di 
programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota 
integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato  il bilancio annuale di previsione 2019 ed il 
bilancio pluriennale 2019-2021; 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 259/345 del 20.05.2019 è stato approvato del Piano Esecutivo di 
Gestione 2019/2021; 
 - con Decreto del Sindaco n. 65 del 05.09.2019 si attribuiscono le funzioni di Direttore della                                    
Direzione Corpo Polizia Municipale al Direttore Generale, nelle more della conclusione della procedura 
selettiva in corso per la copertura della suddetta Direzione; 
 
Considerato che il Corpo di Polizia Municipale ha in dotazione l’arma di servizio, che deve essere 
costantemente mantenuta in buono stato di conservazione e utilizzo dal personale stesso. Il responsabile 
Armeria del Comando Sovrintendente Antonio Dugini ha effettuato la richiesta (con prot. 372733 del 
18/11/19) di acquisto di materiale per la pulizia delle armi, da distribuire come dotazione ai vari reparti del 
Corpo di Polizia Municipale. 
Il Sovrintendente Dugini, effettuava una ricerca di mercato di quanto ritenuto necessario chiedendo il 
preventivo a due aziende, Armeria l’Armaiolo e Armeria Arcieria Florensport, ricevendo i preventivi a fronte 
delle richieste di materiale pulizia armi. 
- Armeria l’Armaiolo esibiva un preventivo di € 627,12 più iva 22% € 176,88 per un totale di € 804,00- 
- Armeria Arcieria Florensport per lo stesso materiale chiedeva € 436,48 iva 22% 96,02 tot.€ 532,50- 
Pertanto dalla valutazione effettuata dal Sovrintendente Dugini, è stato ritenuto più idoneo quello al prezzo 
più basso dell’Armeria Arcieria Florensport, ritenuto congruo in base alla richiesta di n. 15 bacchette per 
pistola alluminio, n. 30 scovolo bronzo pistola, 30 olio spray, 15 kit pacth pulizia armi.  
 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2019/DD/09293 

 

Ritenuto opportuno pertanto impegnare sul cap. 24467, per procedere all’acquisto della fornitura di n. 15 
bacchette per pistola alluminio, n. 30 scovolo bronzo pistola, 30 olio spray, 15 kit patch pulizia armi, la 
somma di €  436,48 iva 22% 96,02 tot.€ 532,50- per la Ditta Florensport srl, Armeria Arcieria Via XIII 
Martiri n. 266 – 50013 S.Piero A Ponti- Campi Bisenzio (Fi)- P.I. 03932870482- 
 
Dato atto che la fornitura avverrà entro il 31.12.2019; 
 
Dato atto che: 
 
- come previsto dall’art. 36 comma 6 bis del D.Lgs. n. 50/2016, la Ditta Florensport srl, Armeria Arcieria è 
stata sottoposta alle verifiche di cui all’art.80 del suddetto Decreto Legislativo, con esito positivo; 
- Ritenuto di nominare quale Responsabile unico del procedimento la Commissaria di P.M. Dott.ssa 
Donatella Giannini, in qualità P.O. Area Supporto amministrativo;                
-  è stata acquisita la dichiarazione del RUP attestante l’assenza di conflitti di interesse per l’affidamento in 
questione prot. 381254 del 25.11.2019; 
- che, per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvarrà della previsione normativa di cui 
all’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, inviando alla ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma 
digitale; 
 
 Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, con particolare riferimento agli articoli 151, comma 4, 183 e 107, 
comma 3;  
Visto lo Statuto del Comune di Firenze, con particolare riferimento agli articoli 58 e 81, comma 3; 
Visto l’art. 23 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 
Visto Il D.Lgs. n.50/2016 ed in particolare gli articoli 36 e 58; 
Visto il vigente Regolamento del Servizio di economato e di cassa e delle spese in economia; 
Visto il vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale; 

DETERMINA 
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:  

1) di procedere all’affidamento della fornitura n. 15 bacchette per pistola alluminio, n. 30 scovolo bronzo 
pistola, 30 olio spray, 15 kit patch pulizia armi, alla Ditta Florensport srl, Armeria Arcieria Via XIII Martiri 
n. 266 – 50013 S.Piero A Ponti- Campi Bisenzio (Fi)- P.I. 03932870482 

2) di rimandare la liquidazione di quanto dovuto ai successivi provvedimenti, a seguito di presentazione di 
regolare fattura. 

 
di impegnare sul capitolo 24467 del Bilancio 2019 la somma di € 532,50= Iva compresa per la Ditta 
Florensport srl, Armeria Arcieria .- 
CIG . Z252AD1198 

 
        

 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- PREVENTIVOL'ARMAIOLO 
- PREVENTIVO FLORENSPORT 
 
 
Firenze, lì 11/12/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Giacomo Tinella 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub Importo 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2019/DD/09293 

 

Accertamento 
      
1) 24467 0 19/008651 00 532,5 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 11/12/2019 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


